
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I - Nº 180
TERÇA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2020

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí .............................................................................. 1
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí ......................................................................................... 1
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara ......................................................................................... 1
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ............................................................................................ .
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ........................................................................................... 1
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu................................................................................. 1
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................ 2
Petrópolis ...................................................................................... 2
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ..................................................................................... 2
Resende ....................................................................................... 2
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro...................................................................................... 2
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 2
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda ............................................................................. 2

Município de Barra do Piraí

PREFEITURA MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação
referente à Eventual aquisição de medicamentos para atendimento
aos pacientes de diversos programas, como Centro de Apoio Psico
Social (CAPS), Saúde da mulher, Tabagismo, Atenção Básica (Unida-
de Básica de Saúde e Programa de Saúde da Família), DST/AIDS,
assim como os pacientes oriundos das unidades básicas e estabele-
cimentos de saúde.. Processo Administrativo nº 1457/2020, na moda-
lidade Pregão Eletrônico nº 65/2020, do tipo menor preço item, que
será realizada no dia 09 de outubro de 2020, às 14:00 horas, no site
w w w. l i c i t a c o e s . c a i x a . g o v. b r , maiores informações pelo tel.: (24) 2442-
5372.

Barra do Piraí, 23 de setembro de 2020.
Ailce Malfetano Mattos
Pregoeira

Id: 2272640

Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação
referente à Provável aquisição de medicamentos para atendimento
aos pacientes de diversos programas, como Programa de Doenças
Crônico-Degenerativa (HIPERDIA), Centro de Apoio Psico Social
(CAPS), Saúde da mulher, Tabagismo, Programa do Idoso, Atenção
Básica (Unidade Básica de Saúde e Programa de Saúde da Família),
DST/AIDS, assim como os pacientes oriundos das unidades básicas e
estabelecimentos de saúde, conforme especificação no Termo de Re-
ferência (anexo I). Processo Administrativo nº 1944/2020, na modali-
dade Pregão Eletrônico nº 072/2020, do tipo menor preço item, que
será realizada no dia 20 de outubro de 2020, às 14:00 horas, no site
w w w. l i c i t a c o e s . c a i x a . g o v. b r , maiores informações pelo tel.: (24) 2442-
5372.

Barra do Piraí, 16 de setembro de 2020.
Ailce Malfetano Mattos
Pregoeira

Id: 2272637

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 080/2020/A

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE CON-
CENTRADORES DE OXIGÊNIO COM CILINDRO.
Início do recebimento das propostas: 05/10/2020 às 17:30
Encerramento de recebimento: 15/10/2020 às 09:00 horas
Abertura das Propostas: 15/10/2020 às 09:01 horas
Início do Pregão: 15/10/2020 às 09:30 horas

PREGÃO ELETRONICO Nº 119/2020
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO
DE MEDICAMENTOS DO COMPONENTE BÁSICO DA ASSISTÊNCIA
FA R M A C Ê U T I C A .
Início do recebimento das propostas: 05/10/2020 às 17:30
Encerramento de recebimento: 15/10/2020 às 09:00 horas
Abertura das Propostas: 15/10/2020 às 09:01 horas
Início do Pregão: 15/10/2020 às 09:30 horas

PREGÃO ELETRONICO Nº 121/2020
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO
DE FRALDAS DESCARTÁVEIS PARA USO ADULTO E INFANTIL.
Início do recebimento das propostas: 02/10/2020 às 17:30
Encerramento de recebimento: 14/10/2020 às 09:00 horas
Abertura das Propostas: 14/10/2020 às 09:01 horas
Início do Pregão: 14/10/2020 às 09:30 horas

Maiores informações e o edital poderão ser obtidos pelo telefone (24)
2106-3411, através do e-mail: e d i t a l @ b a r r a m a n s a . r j . g o v. b r e coordena-
doria.compras@gmail.com ou ainda na Coordenadoria de Compras e
Licitações da Prefeitura Municipal de Barra Mansa, à Rua Luis Ponce,
n. 263 - Centro - Barra Mansa/RJ - 1º andar.

Daniel Selvatti Carneiro
Agente Administrativo

Id: 2272634

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE EDITAL
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2020

O B J E TO : Chamada pública para aquisição de gêneros alimenticios di-
retamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural
conformr § 1º do art.da Lei Nº 11.947/2009, para alimentação dos pa-
cientes do Centro de Atendimento Psicossocial de Cantagalo - RJ -
VALOR: R$ 11.608,56 - EDITAL LIBERADO: a partir do dia
29/09/2020 a 19/10/2020- DATA DE ABERTURA: 19/10/2020 - HO-
RA: 13:00h - LOCAL: Setor de Licitações, sito à Rua do Vereador
Francisco Eugênio Vieira, n° 300 - Sala 103, Cantagalo/RJ.O Edital
encontrar-se-á a disposição dos interessados, para consulta e/ou re-
tirada, no endereço supracitado ou no site da Prefeitura Municipal de
Cantagalo w w w. c a n t a g a l o . r j . g o v. b r - Licitações abertas.

Cantagalo, 23 de Setembro de 2020.
Márcio da Silva Barbas

Secretário Municipal de Saúde
Id: 2272658

Município de Itaboraí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 06/2020

- PMI
Processo: 2964/20
Objeto: "CONJUNTO DE PROCEDIMENTOS NECESSÁRIOS

OBJETIVANDO O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO E
RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTOS NOS LOGRADOUROS PÚBLI-
COS DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, NOS TERMOS DA LEGISLA-
ÇÃO VIGENTE, ESPECIALMENTE, A LEI Nº 8666/93 E O DECRETO
MUNICIPAL 24/20

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
Data E Hora De Abertura: 09/10/2020 ÀS 10:00 H.
Para Maiores informações: e-mail cpl@itaborai.rj.gov.br
Beatriz Maciel Caetano - Pregoeira da PMI

Id: 2272664

Município de Itaocara

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCARA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 033/2020
Objeto: Aquisição de Ventilador Pulmonar, Monitor Multiparâmetros,
Bomba de Infusão para atender ao Hospital Municipal de Itaocara, ha-
ja vista a necessidade de melhor atendimento aos pacientes graves
que necessitam de um suporte específico no monitoramento e esta-
bilização, atendendo à solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.
Tipo: “MENOR PREÇO POR ITEM”, na MODALIDADE “PREGÃO
PRESENCIAL". Dia: 15/10/2020. Às 14:00 (quatorze) horas - Local:
Sede da Prefeitura Municipal de Itaocara. Os interessados poderão
obter informações na sede da Prefeitura Municipal de Itaocara, situada
na Rua Sebastião da Penha Rangel, nº 67, Centro - Itaocara - RJ ou
pelo telefone 0xx22 3861-8300 R-214/218/219. Edital completo poderá
ser retirado no endereço eletrônico w w w. i t a o c a r a . r j . g o v. b r / l i c i t a c a o .
Itaocara, 28 de setembro de 2020. PUBLIQUE-SE - Rogério Lessa
Vieira - Pregoeiro
.

Id: 2272602

Município de Niterói

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ.: 28.521.748/0001-59
EXTRATO DE EDITAL
MUNICÍPIO DE NITERÓI

CONCORRÊNCIA Nº 001/ 2020
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - SMA comunica que
realizará, no dia 30 (trinta) de outubro de 2020, às 10:00h, na Sa-

la de Licitação/SMA localizada à Rua Visconde de Sepetiba nº
987/5º andar - Centro - Niterói/RJ, licitação na modalidade de Con-
corrência sob o nº 001/2020, do tipo Maior Oferta Por Preço Uni-
tário de Cada Lote, objetivando a Outorgar o Uso, mediante re-
muneração e demais condições contidas no Edital, de lotes de

áreas do Parque da Cidade de Niterói, para atender a Secretaria
Municipal de Meio Ambiente, Recursos Hídricos e Sustentabilida-
de, conforme as especificações constantes do ANEXO 8 - Termo
de Referência do Objeto. O Edital e seus anexos poderão ser re-
tirados na Comissão Permanente de Licitação na Rua Visconde de

Sepetiba, 987/5º andar - Centro - Niterói - RJ, de 10:00 às 16:00 ho-
ras com apresentação de 01 (uma) resma de papel A-4, 01 (um)

pen drive para gravação do Edital e o carimbo de CNPJ ou pelo site
w w w. n i t e r o i . r j . g o v. b r - Licitação SMA.

Niterói, 28 de setembro de 2020.
CONCYR FORMIGA BERNARDES

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Id: 2272511

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEA-
MENTO - EMUSA

AV I S O
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 10/2020
Proc. 040003193/2019

OBJETO: A contratação de empresa para obras de revitalização e
adequação das calçadas do centro de Niterói (Projeto calçada livre),
nesta cidade.
DATA, HORA E LOCAL: Dia 29/10/2020, às 11:00 (onze) horas, na
sede da Prefeitura, situada a Rua Visconde de Sepetiba nº 987 - 11º
andar - Centro - Niterói - RJ.
PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses.
CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO: Somente poderão participar da
presente LICITAÇÃO os interessados que atenderem às disposições
do EDITAL e suas condições específicas até o terceiro dia anterior ao
recebimento da proposta.
VA L O R : O valor máximo estimado de R$ 66.554.640,48 (sessenta e
seis milhões, quinhentos e cinquenta e quatro mil, seiscentos e qua-
renta reais e quarenta e oito centavos).
EDITAL E INFORMAÇÕES: Edital completo poderá ser retirado no
seguinte endereço eletrônico (w w w. e m u s a . n i t e r o i . r j . g o v. b r ) ou mediante
a entrega de 02 (duas) resmas de papel A4, no endereço supracitado.
Maiores esclarecimentos sobre a obra poderão ser prestados pelo
Presidente da CPL. Niterói, 25 de setembro de 2020. Presidente da
CPL.

Id: 2272622

Município de Nova Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU
AVISO DE NOVA DATA
PREGÃO ELETRÔNICO
LICITAÇÃO NO 006/CPL/SEMUS/FMS/20
PROCESSO Nº 2019/010.066
A Prefeitura Municipal de Nova Iguaçu, torna público que selecionará
através do Pregão Eletrônico, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA - CEN-
TRO DE APOIO E VALORIZAÇÃO DA MULHER/CAV - DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS, em cumprimento da pro-
posta nº 10497.795000/1180-20 da Deputada Federal Jandira Feghali.
CONFORME DESCRIÇÃO NAS TABELAS CONSTANTES NO EDI-
TA L . EDITAL A PARTIR DE: 29/09/2020 DAS 09:00 ÀS 17:00 HO-
RAS. ENTREGA E ABERTURA DA PROPOSTA: 09/10/2020 ÀS
11:00 HORAS. SALA DA CPL, situada na Rua Antonio Wilman n.º
230 - Moquetá - Nova Iguaçu, ou pelo telefone (21) 3773-3035. Ho-
rário de Atendimento de 09:00 às 17:00 horas. INFORMAÇÕES: O
Edital com as especificações da referida licitação, encontra-se dispo-
nibilizado e processado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. c o m p r a s g o -
v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.
Nova Iguaçu-RJ, 28 de Setembro de 2020.
EVERTON COSTA DOS ANJOS
Pregoeiro - CPL/SEMUS/FMS

Id: 2272595

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Segunda-feira, 28 de Setembro de 2020 às 22:56:59 -0300.


